
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

ARITMA ÇAMURLARININ YAKILMASIYLA OLUŞAN 

KÜLLERİN YAPI MALZEMESİ OLARAK GERİ 

KAZANIMI 

 

Berna YİĞİT 



   

 

 

 

 

 
 

T.C. 

BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

ARITMA ÇAMURLARININ YAKILMASIYLA OLUŞAN KÜLLERİN YAPI 

MALZEMESİ OLARAK GERİ KAZANIMI 

 

 

Berna YİĞİT 
ORCİD: 0000-0003-4865-9704 

 

 

 

Prof. Dr. Güray SALİHOĞLU 

ORCİD: 0000-0003-0714-048X 

(Danışman) 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

BURSA – 2019 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
Hammadde seçimi ve işleme koşullarına bağlı olarak jeopolimerler, yüksek basınç 

dayanımı, düşük büzülme, hızlı veya yavaş çökelme, asit direnci, yangına dayanıklılık 

ve düşük ısı iletkenliği gibi çok çeşitli özelliklere sahiptirler. Jeopolimerler bu 

avantajlarına rağmen, belirtilen özellikler tüm jeopolimerik formülasyonlarda geçerli 

Avantajlar

• Proses ekipmanları ve malzemeler
kolay bir şekilde temin
edilebilmektedir.

• Atıktaki kimyasal değişiklik tolere
edilebilmektedir.

• Ağır metallerin tutulması
sağlanmaktadır.

• Düşük sızdırma ve geçirimsizlik
sağlanmaktadır.

• Atıkların çimento ile karıştırılması
ve muamelesi kolay bir şekilde
yapılabilmektedir.

Dezavantajlar

• Çimento ve diğer katkı malzemeleri
atığın ağırlığının ve hacminin
artmasına neden olabilmektedir.

• Çimentonun priz almasında olumsuz
etki yapan maddeler içeren bazı
atıkların karıştırılmasında pahali ön
işlemler ve çimento türleri veya
katkı malzemelri gerekmektedir.

• Proses basit görünmekle birlikte
uzmanlık gerektirebilmektedir.



   

 

24 

 

 

olmamaktadır. İnorganik polimerler, ancak doğru karışım ve işleme tasarımıyla bir 

çözüm sunmaktadır (Duxson 2007).  

 

‘Jeopolimer’ terimi genel olarak, alkali hidroksit / alkali silikat çözeltisi ile tepkimeye 

girerek, alkali alüminosilikatların sentezinden elde edilen kristalin tepkimeye giren 

ürünlerini amorf hale getirmek için kullanılması olarak tanımlanmakta, ancak, 

jeopolimerik jeller ve kompozitler de yaygın olarak ‘düşük sıcaklıkta alüminosilikat 

cam’ (Rahier 1996), ‘alkali aktif çimento’ (Palomo 2003), ‘geocemen’ (Krivenko 1994), 

‘alkali bağlı seramik’ (Mallicoat ve ark. 2005) ‘inorganik polimer beton ve 

‘hidroseramik’ (Bao ve ark. 2005). Kullanılan faklı isimlendirmeye rağmen, bu 

terimlerin tümü, sulu reaksiyon substratta birleştirilmiş alkali kaynaklı çözünme ve 

çökelme reaksiyonlarının karmaşık bir sistemi olarak tanımlanabilen malzemeleri ifade 

etmektedir.  

 

Alüminosilikat öncüleri, özellikle sentetik alüminosilikat tozları ve doğal mineraller 

(Xu 2000) de bazı araştırmalara konu olmaktadır. Yüksek fırın cüruflarının alkali 

aktivasyonu, 65 yıldan uzun süredir çimento üretimine alternatif olarak kullanılmaktadır 

(Purdon 1940, Roy 1999). Çimentoya alternatif olarak kullanılan yüksek fırın cürufları 

genellikle jeopolimerik sistemlerin bir bileşeni olarak kullanılmaktadır. Farklı 

alüminosilikat kaynaklardan hazırlanan jeopolimerlerin birçok makroskopik özelliği 

benzer görünse de, bunların mikroyapıları ve fiziksel, mekanik, kimyasal ve termal 

özellikleri, esasen türetildiği ham maddeye bağlı olarak büyük ölçüde değişmektedir. 

(Duxson ve ark. 2005, Duxson ve ark. 2007a, Rowles 2003). Moleküler yapı ve nano 

yapıdaki benzerliklere rağmen, farklı hammaddelerden üretilen jeopolimerlerin 

özelliklerinde farklılıklar görülmektedir. Uçucu kül bazlı jeopolimerler yapılar 

genellikle daha dayanıklı ve daha güçlü olduğu bilinmektedir (Duxson 2007b). 

 

1950'lerin sonunda Glukhovsky (1959), silika ve reaktif alümina içeren malzemelerin 

alkali aktivasyonu için genel bir mekanizma önermiştir. Gluhhovsky modeli, 

jeopolimerleşme sürecini: yıkım-pıhtılaşma; pıhtılaşma-yoğunlaşma; yoğunlaşma-

kristalleşme olarak üç aşamaya ayırmaktadır. 



   

 

25 

 

 

 

Şekil 2.7’de jeopolimerizasyon mekanizması gösterilmektedir. Şekil 2.7'de gösterilen 

reaksiyon mekanizması, katı alüminosilikat kaynağının sentetik alkali alüminosilikat 

haline dönüştürülmesinde meydana gelen temel işlemleri özetlemektedir.  

 

 

 

Şekil 2.7. Jeopolimerizasyon mekanizması (Duxson 2007b) 

 

Alüminat ve silikatın (büyük olasılıkla monomerik formda) çözelti içinde serbest 

bırakılmasıyla yüzeydeki katı parçacıkların çözünmesi, jeopolimerizasyon sırasında katı 

parçacıkların dönüşümünden sorumlu olan mekanizma olduğu varsayılmaktadır. Bu 

varsayım, alkalin çözülmeyi tanımlamakta ve Şekil 2.7’deki mekanizma ile 

açıklanmaktadır. Alüminosilikatların çözünmesi yüksek pH'da hızlı gerçekleşmektedir 

ve bu durum aşırı doygun alüminosilikat çözeltisi oluşturmaktadır. Sonuç olarak jel 

şeklinde bir çözelti oluştuğu bilinmektedir (Duxson 2007b). 

 

Portland çimentosunun hidrasyon reaksiyonları jeopolimer yapıların alümina-silikat 

reaksiyonları (Şekil 2.7) ile farklılıklar göstermektedir. Jeopolimer yapılar aktivatör 



   

 

26 

 

 

çözeltisi kullanılarak üretilmektedir. Aktivatör çözeltisi alkali iyonları ve hidroksil 

iyonları sağlamaktadır. Yeterince çözülme meydana geldiğinde, alüminatlar ve silikatlar 

özelliklerin dengelenmesine uğramakta ve alüminosilikat ağı bir jel oluşturmaya 

başlamaktadır. Jel yeniden polimerize olur ve yüksek oranda polimerleşmiş bir jel 

yapısı oluşturarak sertleşmektedir. Reaksiyon tamamlandığında, su jelin gözenek 

yapısına girmektedir (Provis ve Van Deventer 2009, Khale ve Chaudhary 2007). 

 

Portland çimentosu bağlayıcıları kalsiyum silikat hidratları oluşturmak için suyla 

reaksiyona giren kalsiyum silikat fazların hidrasyon reaksiyonlarına dayanmaktadır. Su 

jeopolimerler için tamamlayıcı bir bileşen olarak kabul görmektedir. Ancak jel yapısının 

temel bir bileşeni değildir (Provis ve Van Deventer 2009). Jeopolimerler yapılarda, 

alüminosilikat reaksiyonunun gerçekleşmesi için bir ortam sağlamak üzere su 

bulunmaktadır. Bununla birlikte, çimento esaslı malzemeler için, su hidrasyon 

reaksiyonu sırasında bir gereklilik olmakla birlikte, aynı zamanda hidrasyon ürünü 

yapısının da bir parçasıdır. Bu nedenle, portland çimentosu bağlayıcı maddesinin 

kimyası ile jeopolimerlerin kimyası farklılık göstermektedir (Provis ve Van Deventer 

2009).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

27 

 

 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Çalışmada kullanılan arıtma çamuru külü Bursa Su ve Kanalizason İdaresi’nden 

(BUSKİ) elde edilmiştir. Atıksuların arıtılması ile oluşan çamur yakma tesisinde 

yakılmakta ve kül oluşmaktadır. Atıksu arıtımından kaynaklanan çamur oluşum süreci 

ve yakma süreci alt bölümlerde açıklanmıştır. 

 

3.1. Bursa Su ve Kanalizasyon İdaresi Kentsel Atıksu Arıtma Tesislerinde Çamur 

Oluşum Süreci 

 

BUSKİ Doğu Atıksu Arıtma Tesisi 240 000 m3/gün kapasiteye sahip olup, tesis 5  

basamaklı BARDENPHO prosesine göre tasarlanmıştır. Bu çalışmada kullanılan sistem 

olan BARDENPHO prosesi nitrifikasyon-denitrifikasyon ile azot gidermekle beraber 

fosfatı da gidermektedir. Beş basamaklı sistemde havalı, havasız ve anoksik bölümler 

fosfor, azot ve karbon gideriminde rol oynamaktadır. İkinci anoksik bölüm, aerobik 

bölümde oluşan nitratı elektron alıcı, içsel organik karbonu ise elektron verici olarak 

kullanıp ilave denitrifikasyon sağlamaktadır. Son havalı bölüm ise kalıntı azot gazını 

çözeltiden sıyırmak ve son çöktürücüde fosfor açığa çıkmasını en aza indirmek için 

kullanılmaktadır. Sıvı karışım birinci aerobik bölümden anoksik bölüme geri 

beslenmektedir (James ve ark. 2005). Atıksu arıtma tesisinin görünümü Şekil 3.1’de 

gösterilmektedir.  

 

 

Şekil 3.1. BUSKİ Doğu Atıksu Arıtma Tesisi 



   

 

28 

 

 

Doğu Atıksu Arıtma Tesisi’nden çıkan ham arıtma çamuru bertaraf edilmeden önce 

çeşitli proseslerden geçmektedir. Öncelikle ham arıtma çamuru son çökeltim tankından 

%0,86 katı madde oranıyla alınmaktadır. Akabinde arıtma çamuru, içeriğindeki suyun 

azaltılması için yoğunlaştırma tankından (thickener) geçirilerek %1,5-4 katı madde 

oranına yükseltilmektedir. Son olarak çamurdaki nemin tamamen uzaklaştırılması için 

çamur flokları polielektrolit ilavesi ile dekantörde susuzlaştırılarak %20-24 katı madde 

oranına yükselmektedir. Arıtma çamuru susuzlaştırma işleminden sonra yakma tesisine 

gönderilmektedir. Bursa’da 2018 yılında oluşan arıtma çamuru miktarları Şekil 3.2’de 

verilmektedir. 

 
 

Şekil 3.2. 2018 yılında oluşan çamur miktarı 

 

3.2. Bursa Su ve Kanalizasyon İdaresi Çamur Yakma Tesisi’nde Kül Oluşum 

Süreci 

 

BUSKİ’ye bağlı 400 ton/gün kapasiteli Akışkan Yataklı Çamur Yakma ve Enerji Elde 

Etme Tesisi 2017 yılında faaliyet göstermeye başlamıştır. Tesisin genel görünümü Şekil 

3.3’te, işleyiş prensibi Şekil 3.4’te gösterilmektedir. 

 

6025

7098

5529

6914
7711 7529

8587

9528
8810 8508 8144

9153

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Ç
a

m
u

r 
m

ik
ta

rı
, 

to
n

Aylar

Çamur (ton/ay)



   

 

29 

 

 

 
 

Şekil 3.3. BUSKİ çamur yakma tesisi 

 

  

Şekil 3.4. BUSKİ yakma tesisinin genel çalışma prensibi 

 

BUSKİ 400 ton/gün kapasiteli akışkan yataklı yakma tesisi, enerji üretimi ve emisyon 

kontrolü olarak 2 ana kısımda incelenebilmektedir. Yakma tesisinin enerji üretimi 

kısmının akım şeması Şekil 3.5’te, emisyon kontrolü kısmının akım şeması Şekil 3.6’da 

verilmiştir. 



   

 

30 

 

 

 

Şekil 3.5. Çamur yakma tesisi – enerji üretimi akım şeması 

 

 

Şekil 3.6. Çamur yakma tesisi – emisyon kontrolü akım şeması 



   

 

31 

 

 

Dekantörde susuzlaştırılmış %22-25 kuruluktaki çamur kantarda tartıldıktan sonra 

kamyonlar vasıtasıyla 3000 m3 hacimli yeraltı tankına boşaltılmaktadır. Çamur, tankın 

altında yer alan vurgulu pompalar vasıtasıyla yerüstü ara depolama silosuna 

iletilmektedir. Çamur daha sonra 2 adet 118 m3’lük yerüstü silosuna aktarılmaktadır. 

Çamur deposu ve silolarından kaynaklanan kirli hava biyofiltre ile koku giderimine tabi 

tutulmaktadır.  

 

Çamur, yerüstü silosundan pompalar vasıtasıyla akışkan yataklı fırına gönderilmektedir. 

Hava akımını sağlayan cihazlar (blower) ile akışkan yataklı fırının altına verilen ve atıl 

ısıyla ısıtılan 588oC‘deki sıcak hava içerideki kum yatağını kabartarak akışkan hale 

getirmektedir. Fırına beslenen ve ortalama 3600 kcal/kg ısıl değere sahip çamur sıcak 

kum ve yanma havasıyla karışarak 868oC sıcaklıkta 5 saniye içinde tam olarak yanıp 

reaksiyona girmeyen (inert) bir küle dönüşmektedir.  

 

Fırından çıkan sıcak baca gazları öncelikle birincil ısı eşanjörüne gönderilmekte ve hava 

akımını sağlayan cihazlardan gelen hava 588oC sıcaklığa ısıtıldıktan sonra fırındaki 

kum yatağının altına beslenmektedir. Böylece yanma işleminin devamlılığı 

sağlanmaktadır. Birincil ısı eşanjöründen çıkan ve sıcaklığı 658˚C ‘ye düşen baca gazı 

atık ısı kazanında 41 bar basınçta ve 458˚C‘de 12 ton/saat buhar üretiminde 

kullanılmaktadır. Atık ısı kazanlarında üretilen 12 ton/sa, 41 bar, 455 ˚C’de kızgın 

buhar ayrı bir binada yer alan buhar türbinine gönderilmekte ve saatte 2500 kw elektrik 

üretimi sağlanmaktadır.  

 

Atık ısı kazanından çıkan toz yüklü baca gazı partikül tutulması amacıyla multisiklona 

(çoklu siklon) verilmektedir. 81 adet küçük siklondan oluşan yapı oluşturduğu dairesel 

akış ve santrifüj kuvveti etkisiyle 4 mikron üzerindeki partikülleri toplamakta ve bu 

sayede %75-85 oranında toz giderimi sağlanmaktadır.  

 

Multisiklon ünitesi çıkışından baca gazına gerekli görüldüğünde (kül ağır metal 

içeriğine sahip olduğu durumlarda) aktif karbon dozajı yapılarak gaz içerisindeki ağır 

metaller, dioksin ve furanlar gibi maddelerin giderimi sağlanmaktadır. Bu noktada aktif 



   

 

32 

 

 

karbonun yanı sıra kireç dozajı da yapılır ve gaz içerisindeki SO2 gibi bileşiklerinin 

giderimi sağlanmaktadır.  

 

Kireç ve aktif karbon dozajından sonra baca gazı 352 adet torbadan oluşan torba filtreye 

verilmektedir. Filtrelerdeki tıkanmalar hava jetiyle temizlenmektedir. Tıkanan bir filtre 

komparıtmanı temizlenirken aynı anda sistem durmadan diğer filtre kompartmanları 

arıtmaya devam etmektedir.  

 

Siklon ve torba filtreden çıkan küller ayrı olarak toplanıp bertaraf edilmektedir. Torba 

filtreden çıkan gaz ısı eşanjörü sistemine girmektedir. Bu sistem 3 adet farklı ısı 

eşanjöründen oluşmaktadır. Bu donanım sayesinde akışkanlaştırma havası ısıtılmakta ve 

baca gazı sıcaklığı 140˚C’de tutulmaktadır. Atıkların Yakılmasına İlişkin 

Yönetmelik’teki istenilen emisyon değerleri torba filtre çıkışında sağlanmaktadır. 

Ancak baca gazı emniyet amaçlı olarak dolgu yataklı yıkama kulesinde partiküllerin 

nihai giderimi sağlanmaktadır. NOx arıtımıyla ilgili ise gerekli durumlarda yakma 

fırınına üre (CH4N2O) beslemesi yapılmaktadır. Sistemden baca gazının emilmesini 

sağlayan 2 adet emiş fanı bulunmaktadır. Emilen baca gazı 40 metre yükseklikteki 

bacayla atmosfere verilmektedir. Baca gazları emisyon değerleri sürekli emisyon 

kontrol sistemiyle takip edilmektedir. Tesiste 2018 yılında oluşan arıtma çamuru külü 

miktarları Şekil 3.7’de verilmektedir.  

 

Şekil 3.7. BUSKİ 400 ton/gün kapasiteli Akışkan Yataklı Çamur Yakma ve Enerji Elde 

Etme Tesisi’nde 2018 yılında oluşan arıtma çamuru külü miktarları 

500

641

477
535

467

662 666

748

600

725
671 672

0

100

200

300

400

500

600

700

800

K
ü

l 
m

ik
ta

rı
, 

to
n

Aylar

Kül (ton/ay)



   

 

33 

 

 

Deneysel çalışma hamur örnekleri ve harç örnekleri olmak üzere iki kısımdan 

oluşmaktadır. Her iki kısımda S/S ve jeopolimerizasyon yöntemleri ile üretim 

yapılmıştır. Kullanılan malzemeler ve yapılan deneyler aşağıdaki başlıklarda detaylı bir 

şekilde verilmektedir. 

 

3.3. Materyal 

 

3.3.1. Hamur örneklerinde kullanılan malzemeler 

 

Puzolanik çimento: Çalışmada kullanılan TS EN 197-1 (2002) standardına uygun CEM 

IV/B 32,5 N puzolanik çimento, Bursa Çimento A.Ş.’den temin edilmiştir. Deneysel 

çalışmalarda kullanılan tüm kimyasal kompozisyon analizleri X-ışını floresan 

spektroskopisi (XRF) (Thermoelectron-ARL 8660, İsviçre) cihazı ile yapılmıştır. 

Kullanılan çimento Şekil 3.8’de, çimentonun kimyasal kompozisyonu Çizelge 3.1’de 

verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.8. Çimento 

 

Çizelge 3.1. Çimentonun kimyasal kompozisyonu 

 

Bileşen SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3 Na2O K2O KK 

Ağırlıkça, % 33,75 9,47 4,86 40,35 1,62 2,72 0,79 1,22 5,10 

KK: kızdırma kaybı 



   

 

34 

 

 

Arıtma çamuru külü: Deneysel çalışmalarda Bursa’da bulunan 400 ton/gün Kapasiteli 

Akışkan Yataklı Yakma Tesisi’nden elde edilen arıtma çamuru külü kullanılmıştır. 

Arıtma çamuru külü, multisiklon ve torba filtre üniteleri olmak üzere iki farklı baca gazı 

arıtma sisteminden elde edilmiştir. Torba filte ünitesinden elde edilen külün incelik 

değeri 8790 cm2/g, özgül ağırlığı 2,73 g/cm3 olarak ölçülmüştür. Multisiklon 

ünitesinden elde edilen külün incelik değeri 4930 cm2/g, özgül ağırlığı 2,73 g/cm3 

olarak ölçülmüştür. Torba filtre ünitesi külünün pH değeri 12,1, multisiklon ünitesi 

külünün pH değeri 12 olarak ölçülmüştür. Çalışmada kullanılan arıtma çamuru külü 

Şekil 3.9‘da, arıtma çamuru külünün kimyasal kompozisyonu ve Çizelge 3.2’de 

gösterilmektedir. 

(a)  (b)  

 

Şekil 3.9. (a) Multisiklon ünitesi külü (b) Torba filtre ünitesi külü 

 

Çizelge 3.2. Multisiklon ve torba filtre baca gazı arıtma sistemlerinden elde edilen 

arıtma çamuru külü 

 

Bileşen SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3 Na2O K2O Cl KK 

MS külü 

Ağırlıkça, % 
28,53 7,34 4,71 27,48 4,52 5,47 1,17 2,76 0,12 2,76 

TF külü 

Ağırlıkça, % 
21,82 7,89 5,28 29,71 4,97 6,33 1,2 2,77 0,15 2,19 

MS: multisiklon ünitesi külü, TF: torba filtre ünitesi külü, KK: kızdırma kaybı 

 

Termik santral uçucu külü: Düşük CaO’lu F sınıfı uçucu kül (ASTM C618-19 2019) 

Orhaneli Termik Santrali’nden temin edilmiştir. Uçucu külün incelik değeri 4300 cm2/g, 



   

 

35 

 

 

özgül ağırlığı 2,31 g/cm3 olarak ölçülmüştür. Uçucu kül Şekil 3.10’da, uçucu külün 

kimyasal kompozisyonu Çizelge 3.3’te verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.10. F sınıfı uçucu kül 

 

Çizelge 3.3. Uçucu külün kimyasal kompozisyonu 

 

Bileşen SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO SO3 Na2O K2O Cl KK 

Ağırlıkça, % 54,99 19,06 11,69 2,06 2,68 0,75 0,99 2,13 0,001 1,31 

KK: kızdırma kaybı 

 

Mermer çamuru: Çalışmada kullanılan mermer çamuru Bursa’daki bir mermer 

ocağından temin edilmiştir. Mermer çamuru kullanılmadan önce 105oC’de 24 saat 

etüvde kurutulmuş ve 2 mm’de öğütülmüştür. Mermer çamuru Şekil 3.11’de, mermer 

çamurunun kimyasal kompozisyonu Çizelge 3.4’te verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 
